2021年预算绩效管理工作情况说明
2021年，在局党组和上级财政部门的正确领导下，紧紧围绕财政中心工作，深入贯彻落实《中共山西省委山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（晋发〔2018〕39号）和《临汾市财政局关于印发<临汾市全面实施绩效管理实施方案>的通知》（临财办〔2019〕30号）文件精神,全面实施预算绩效管理，不断提高预算绩效管理工作的质量和水平，提高财政资源配置效率和使用效益。现将有关情况汇报如下：

强化绩效理念，加强预算绩效目标管理

着力加强制度建设。按照《襄汾县全面实施预算绩效管理实施方案》，明确全县绩效管理工作的总体思路、实施路径、工作目标、组织保障等方面的内容，为工作的顺利开展提供了制度保障。同时积极开展绩效管理培训，提高业务人员的能力和水平。牢固树立“讲绩效、重绩效、用绩效的管理理念，依托预算绩效管理一体化系统，加强预算绩效管理，强化目标落实，督促指导各部门加快预算绩效管理进程。按照“谁申请资金，谁申报绩效目标”、“谁分配资金、谁审核目标”的原则，绩效目标与预算同步批复。对单位申报预算项目进行梳理、加强审核、合理保障，所有预算项目必须填报项目支出绩效目标表，并进行细化、量化，对无具体内容、无明细支出测算的，或支出测算不够细化的项目，一律不予安排。实现2021年预算项目资金绩效目标填报全覆盖，不断增强支出责任和效率意识，提高财政资金使用绩效和科学精细化管理水平。

二、加强管理，扎实开展项目绩效自评工作

明确部门（单位）是预算执行主体，负责项目绩效目标，完善项目绩效管理责任。确定各部门（单位）对2020年财政支出项目资金进行全部评价，对未能如期实现绩效目标或绩效评价结果较差的，在年底通过清理结转结余资金收回部分项目资金，或在下一年度预算时适当调减项目资金额度。按照财政部关于开展2020年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的统一部署和财政厅实施意见，2月22日，召开专题会议，组织开展我县2020年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作。进一部强化部门（单位）的预算绩效主体责任和绩效意识，提高中央对地方转移支付资金的使用效益。

三、积极开展预算绩效管理业务培训

4月26--28日，组织全县各预算部门（单位）会计在局三楼会议室召开了2021年预算绩效管理业务培训班，7月22日、23日举办了为期两天的预算绩效管理监控业务培训。邀请科友咨询公司闫晓萍以“预算绩效管理与应用”为主题进行授课。全面贯彻落实中央、省、市、县关于全面实施预算管理要求，加快建立“全方位、全过程、全覆盖”的预算绩效管理体系，进一步提高部门预算绩效管理水平,切实做好2021年度部门（单位）整体支出绩效管理和绩效监控业务工作,全力推进我县预算绩效管理工作，有力促进部门单位加强预算绩效管理。

四、着力推进重点评价

选择社会公众关注度高、影响较大的项目，委托第三方开展财政重点绩效评价，重点绩效评价的内容包括绩效目标设立、为实现绩效目标在项目和资金管理方面所制定的制度、采取的措施、财政资金的投入和使用情况、绩效目标的实现程度等。2021年7个项目和1个部门整体，委托第三方评价机构开展绩效财政再评价工作。成为编制下年度预算的重要依据，及时将评价结果向社会公开，有力促进部门单位加强预算绩效管理。

五、着力强化结果运用

将2020年绩效评价结果与2021年部门预算编制相结合，对绩效评价结果较差的项目，压减年度预算安排规模；对支出政策不符合、不适应发展需求，支出效果和执行进度不佳的，调整预算或取消预算安排。同时，将重点评价结果相关信息在政府门户网站公开，接受社会监督。